
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO 
N. 14 DEL 09/03/2023  

 
 
 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN POLO DELL'INFANZIA - PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA. COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITA' INVESTIMENTO 1.1: PIANO PERASILI NIDO E SCUOLE 
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. 
NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA CUP G45E22000070006 ; NUOVO ASILO NIDO CUP 
G41B22001910006.  - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SPESE DI GARA: DIRITTI 
ANAC E DIRITTI SUA      
 
 
L’anno duemilaventitre addì nove del mese di marzo, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO - N. 14 DEL 09/03/2023 
OGGETTO: 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN POLO DELL'INFANZIA - PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA. COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 
ALLE UNIVERSITA' INVESTIMENTO 1.1: PIANO PERASILI NIDO E SCUOLE 
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. NUOVA 
SCUOLA DELL'INFANZIA CUP G45E22000070006 ; NUOVO ASILO NIDO CUP 
G41B22001910006.  - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SPESE DI GARA: DIRITTI ANAC 
E DIRITTI SUA      
 
PREMESSO che: 

- con delibera Giunta Comunale n. 126 del 16/11/2022 sono stati recepiti gli accordi di 
concessioni predisposti dal Ministero per la realizzazione del nuovo asilo nido e della scuola 
dell’infanzia, successivamente sottoscritto dal Sindaco pro-tempore Carlomagno Dott. 
Joshua e per l’unità di Missione PNRR il Direttore Generale Simona Montesarchio; 

- il Responsabile del Procedimento relativo alla costruzione del nuovo asilo nido e nuova 
scuola dell’infanzia è il Geom. Ferrario Massimiliano come da nomine rispettivamente prot. 
n. 15832 del 14/12/2022 e prot. n. 15835 del 14/12/2022; 

- per procedere con gli appalti sia gestiti direttamente dall’ufficio tecnico che dalla Stazione 
unica appaltante (SUA) Provincia di Novara è necessario assumere impegni per la gestione 
degli stessi e per il pagamento dell’identificativo MAV emessi da ANAC; 

 

DATO ATTO che per l’assunzione dei CIG simog relativi all’appalto delle attività professionali: 

- gara n. 8856344 il contributo ANAC è pari ad € 225,00= nuova scuola dell’infanzia; 

- gara 8856504 il contributo ANAC è pari ad € 30,00= nuova asilo nido; 

EVIDENZIATO che il pagamento dei succitati contributi dovrà essere effettuato direttamente dal 
Comune di Varallo Pombia tramite c/c postale n. 12915534 intestato alla Banca Monte dei Paschi di 
Siena S.P.A. Servizio incassi diversi – codice MAV 01030658458971600;  

DATO ATTO che per la gestione della gara d’appalto tramite Stazione Unica Appaltante (SUA) – 
Provincia di Novara è pervenuta la nota prot. n. 6397 del 08/03/2023 che quantifica le spese relative 
come di seguito: 

- contributo ANAC di € 600,00= per l’assunzione del CIG unico di gara da suddividersi: in 
€300,00= per la nuova scuola dell’infanzia ed € 300,00= per il nuovo asilo nido;  

- spese per l’esercizio delle funzioni di Stazione Unica Appaltante come da convenzione 
sottoscritta tra il Comune e la Provincia di Novara pari allo 0,1% del valore stimato 
d’appalto calcolato in € 2.969,52= da suddividersi: in € 1.958,16= per la nuova scuola 
dell’infanzia ed € 1.011,36 per il nuovo asilo nido ;  

EVIDENZIATO che i pagamenti alla SUA dovranno essere effettuati utilizzando la piattaforma di 
PagoPA tramite appositi avvisi di PagoPA allegati alla nota protocollata al n. 3166/2023 di questo 
Comune; 

DATO ATTO che le somme succitate riguardano i progetti finanziati per il polo scolastico con 
PNRR da imputare su singolo edificio in progetto come di seguito evidenziato: 



- CUP: G45E22000070006 – scuola dell’infanzia € 225,00= più € 300,00= per ANAC più € 
1.958,16= per funzioni SUA da impuntarsi al cod. 04.01.2 cap. 7030/2/11 finanziato con 
fondi PNRR M4C1-I 1.1; 

- CUP: G41B22001910006 – asilo nido € 30,00= più € 300,00= per ANAC più € 1.011,36= 
per funzioni SUA da impuntarsi al cod. 12.01.2 cap. 9140/2/1 finanziato con fondi PNRR 
M4C1-I 1.1 

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/2012 recante modifiche all’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 e dichiarata la 
sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente atto, unitamente all’obbligazione derivante in capo a questo Comune;  

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 
ISTRUZIONE E RICERCA. Componente1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi 
di educazione e cura per la prima infanzia. Nuova scuola dell’infanzia  CUP: G45E22000070006; 
Nuovo asilo nido  CUP: G41B22001910006; 
 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa: 

1) Di impegnare le somme in premessa come di seguito:  

- al CUP: G45E22000070006 – nuova scuola dell’infanzia € 225,00= più € 300,00= per 
ANAC più € 1.958,16= per funzioni SUA da impuntarsi al cod. 04.01.2 cap. 7030/2/11 
finanziato con fondi PNRR M4C1-I 1.1; 

- al CUP: G41B22001910006 – nuovo asilo nido € 30,00= più € 300,00= per ANAC più € 
1.011,36= per funzioni SUA da impuntarsi al cod. 12.01.2 cap. 9140/2/1 finanziato con 
fondi PNRR M4C1-I 1.1 

2) di incaricare l’ufficio finanziario ad effettuare i versamenti dei diritti per il rilascio dei CIG 
relativo alle gare individuate di seguito: 

- gara n. 8856344 il contributo ANAC è pari ad € 225,00= CUP: G45E22000070006; 

- gara 8856504 il contributo ANAC è pari ad € 30,00= CUP: G41B22001910006 ; 

tramite c/c postale n. 12915534 intestato alla Banca Monte dei Paschi di Siena S.P.A. 
Servizio incassi diversi - MAV relativo al MAV n. 01030658458971600 per € 255,00; 

3) di incaricare l’ufficio finanziario ad effettuare i versamenti richiesti con nota prot. 6397 del 
08/03/2023 dalla Provincia di Novara per la gestione della gara tramite SUA, ns. prot. 3166 
del 08/03/2023 per rimborso contributo ANAC pari ad € 600,00= e diritti per l’esercizio 
delle funzioni pari ad € 2.969,52= tramite piattaforma di PagoPA utilizzando gli appositi 
avvisi di PagoPA allegati alla nota stessa;  

4) di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 
183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 



5) di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, 
di cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(CUSCUSA Geom. Franca) 

Firmato Digitalmente


